Постановление главы администрации Краснодарского края от 13 августа 1999 г. N 588 "Об учреждении…

12.05.2022  Система ГАРАНТ 1/5

Постановление главы администрации Краснодарского края от 13 августа 1999 г. N 588 "Об учреждении

специальной молодежной стипендии администрации Краснодарского края студентам, аспирантам

образовательных организаций высшего образования" (с изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях:

 Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 апреля 2014 г.

N 351 в наименование настоящего постановления внесены изменения, вступающие в силу на

следующий день после официального опубликования названного постановления, но не раннее вступления

в силу Закона Краснодарского края о внесении соответствующих изменений в Закон

Краснодарского края от 18 декабря 2013 г. N 2850-КЗ "О краевом бюджете на 2014 г. и на

плановый период 2015 и 2016 гг."

 См. текст наименования в предыдущей редакции

Постановление главы администрации Краснодарского края

 от 13 августа 1999 г. N 588

"Об учреждении специальной молодежной стипендии администрации

Краснодарского края студентам, аспирантам образовательных организаций высшего

образования"

С изменениями и дополнениями от:

 28 апреля 2001 г., 20 сентября 2002 г., 26 августа 2005 г., 24 апреля 2008 г., 2 июня 2011 г., 21 мая 2012 г., 28

августа 2013 г., 15 апреля 2014 г., 18 февраля 2016 г., 28 июля 2021 г., 22 мая 2023 г.

Информация об изменениях:

 Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 февраля 2016 г.

N 71 в преамбулу настоящего постановления внесены изменения

 См. текст преамбулы в предыдущей редакции
В целях осуществления государственной поддержки социально активных представителей

студенческой молодежи, поощрения студентов и аспирантов образовательных организаций высшего

образования Краснодарского края, занимающихся общественной деятельностью, постановляю:

Информация об изменениях:

 Пункт 1 изменен с 23 мая 2023 г. - Постановление главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 22 мая 2023 г. N 299

 См. предыдущую редакцию
1. Учредить для студентов, аспирантов очной формы обучения образовательных организаций

высшего образования Краснодарского края, постоянно проживающих на территории

Краснодарского края, 150 специальных молодежных стипендий администрации Краснодарского

края в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

2. Исключен.

Информация об изменениях:

 См. текст пункта 2

3. Утвердить Положение о специальной молодежной стипендии администрации

Краснодарского края (прилагается).

4. Департаменту по делам СМИ, печати, телерадиовещания и средств массовых

коммуникаций Краснодарского края (Касьянов) опубликовать настоящее постановление в краевых

средствах массовой информации в изложении.

Информация об изменениях:

 Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 февраля 2016 г.

N 71 пункт 5 настоящего постановления изложен в новой редакции

 См. текст пункта в предыдущей редакции

http://internet.garant.ru/document/redirect/23973991/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/23973991/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/23973991/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/36993110/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/36993110/3
http://internet.garant.ru/document/redirect/37093110/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/36993654/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/23932388/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/36986439/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/36986486/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/401553990/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/36934220/101
http://internet.garant.ru/document/redirect/36993110/14
http://internet.garant.ru/document/redirect/23932388/102
http://internet.garant.ru/document/redirect/36986439/13
http://internet.garant.ru/document/redirect/36986486/105

Постановление главы администрации Краснодарского края от 13 августа 1999 г. N 588 "Об учреждении…

12.05.2022  Система ГАРАНТ 2/5

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову.

Информация об изменениях:

 Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 мая 2012 г. N 571

пункт 6 настоящего постановления изложен в новой редакции

 См. текст пункта в предыдущей редакции
6. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после его официального опубликования.

Глава администрации

Краснодарского края

Н.И. Кондратенко

Информация об изменениях:

 Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 апреля 2014 г.

N 351 в наименование настоящего приложения внесены изменения, вступающие в силу на следующий

день после официального опубликования названного постановления, но не раннее вступления в силу

Закона Краснодарского края о внесении соответствующих изменений в Закон Краснодарского края

от 18 декабря 2013 г. N 2850-КЗ "О краевом бюджете на 2014 г. и на плановый период 2015 и

2016 гг."

 См. текст наименования в предыдущей редакции
Приложение

 к постановлению главы
 администрации Краснодарского края

 от 13 августа 1999 г. N 588

Положение

о порядке присуждения специальной молодежной стипендии администрации Краснодарского

края для студентов и аспирантов образовательных организаций высшего образования

С изменениями и дополнениями от:

 20 сентября 2002 г., 26 августа 2005 г., 24 апреля 2008 г., 2 июня 2011 г., 15 апреля 2014 г., 18 февраля 2016 г.,

28 июля 2021 г.

ГАРАНТ:

 См. также:

 Положение о стипендиях администрации Краснодарского края для студентов и учащихся

учреждений профессионального образования края, аспирантов и докторантов, утвержденное

постановлением главы администрации края от 21 октября 2003 г. N 1003,

 Положение о порядке присуждения специальной молодежной стипендии администрации

Краснодарского края социально и общественно активным учащимся и студентам образовательных

учреждений начального и среднего профессионального образования Краснодарского края,

утвержденное постановлением главы администрации Краснодарского края от 3 августа 2006 г. N 675

Информация об изменениях:

 Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 апреля 2014 г.

N 351 в пункт 1 настоящего приложения внесены изменения, вступающие в силу на следующий день

после официального опубликования названного постановления, но не раннее вступления в силу Закона

Краснодарского края о внесении соответствующих изменений в Закон Краснодарского края от 18

декабря 2013 г. N 2850-КЗ "О краевом бюджете на 2014 г. и на плановый период 2015 и 2016 гг."

 См. текст пункта в предыдущей редакции
1. В конкурсе на соискание специальной молодежной стипендии администрации

Краснодарского края (далее - конкурс) могут принимать участие студенты и аспиранты

http://internet.garant.ru/document/redirect/36904902/102
http://internet.garant.ru/document/redirect/23919272/106
http://internet.garant.ru/document/redirect/23983991/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/36993110/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/36993110/3
http://internet.garant.ru/document/redirect/37093110/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/36993654/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/23932388/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/23972376/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/23972376/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/23978288/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/23978288/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/36993110/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/36993110/3
http://internet.garant.ru/document/redirect/37093110/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/36993654/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/23932388/1001

Постановление главы администрации Краснодарского края от 13 августа 1999 г. N 588 "Об учреждении…

12.05.2022  Система ГАРАНТ 3/5

образовательных организаций высшего образования очной формы обучения, являющиеся

руководителями (представителями) органов студенческого самоуправления, руководителями

(представителями) штабов студенческих трудовых отрядов, лидерами (участниками) молодежных

общественных движений (КВН-команд, туристических клубов, спортивных команд, рок-групп,

самодеятельных театральных коллективов, команд "Что? Где? Когда?", творческих коллективов,

волонтерских объединений и т.д.), а также студенты и аспиранты, реализующие проекты в сфере

государственной молодежной политики.

Информация об изменениях:

 Пункт 2 изменен с 30 июля 2021 г. - Постановление главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 28 июля 2021 г. N 430

 См. предыдущую редакцию
2. Специальные молодежные стипендии администрации Краснодарского края (далее -

стипендии) ежегодно присуждаются на один год, включая каникулярный период, с 1 сентября

студентам и с 1 января аспирантам в возрасте до 35 лет.

Информация об изменениях:

 Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 2 июня 2011 г. N 571

в пункт 3 настоящего приложения внесены изменения

 См. текст пункта в предыдущей редакции
3. Критериями оценки деятельности соискателей на стипендии# являются:

1) для руководителей (представителей) органов студенческого самоуправления:

количество организованных при непосредственном участии соискателя мероприятий с

указанием уровня их проведения (факультетский, вузовский, муниципальный, зональный, краевой,

российский), общего охвата молодежи и эффективности их проведения;

оказание адресной помощи при непосредственном участии соискателя студентам и

аспирантам, оказавшимся в сложной жизненной ситуации;

участие соискателя в программах, реализуемых краевым и муниципальным органами по

делам молодежи;

наличие публикаций в средствах массовой информации о работе органа студенческого

самоуправления;

наличие у соискателя наград (грамот, дипломов, благодарственных писем и т.д.) за работу в

данном направлении;

успешное обучение (обучение на "отлично" и "хорошо");

2) для руководителей (представителей) штабов студенческих трудовых отрядов:

количество студенческих трудовых отрядов, обеспеченных объемами работ при

непосредственном участии соискателя, с указанием охвата студентов и конкретных результатов их

деятельности;

количество организованных соискателем мероприятий для участников студенческих

трудовых отрядов (семинары, фестивали, конкурсы и т.д.) с указанием уровня их проведения

(факультетский, вузовский, муниципальный, зональный, краевой, российский) и охвата молодежи;

участие студенческих трудовых отрядов - представителей штаба студенческих трудовых

отрядов, возглавляемого соискателем, в краевых мероприятиях (конкурсах, слетах, фестивалях,

семинарах и т.д.);

наличие публикаций в средствах массовой информации о работе студенческих трудовых

отрядов;

наличие у соискателя наград (грамот, дипломов, благодарственных писем и т.д.) за работу в

данном направлении;

успешное обучение (обучение на "отлично" и "хорошо");

3) для лидеров (участников) молодежных общественных и добровольческих (волонтерских)

движений:

http://internet.garant.ru/document/redirect/401553990/12
http://internet.garant.ru/document/redirect/36934220/1002
http://internet.garant.ru/document/redirect/36902423/102
http://internet.garant.ru/document/redirect/23971744/1003
http://internet.garant.ru/document/redirect/23930000/0

Постановление главы администрации Краснодарского края от 13 августа 1999 г. N 588 "Об учреждении…

12.05.2022  Система ГАРАНТ 4/5

участие в социально значимых мероприятиях различного уровня (факультетский, вузовский,

муниципальный, зональный, краевой, российский);

количество самостоятельно организованных мероприятий с указанием уровня их проведения

(факультетский, вузовский, муниципальный, зональный, краевой, российский), охвата молодежи и

эффективности их проведения;

результаты волонтерской деятельности общественного движения;

сведения о трудовом стаже добровольца (волонтера) (копия "Личной книжки волонтера");

наличие социального проекта;

отзыв благополучателя о деятельности добровольца (волонтера);

наличие публикаций о деятельности общественного и добровольческого (волонтерского)

движения в средствах массовой информации;

наличие у соискателя наград (грамот, дипломов, благодарственных писем и других) за работу

в данном направлении;

успешное обучение (обучение на "отлично" и "хорошо");

4) для студентов и аспирантов, реализующих проекты в сфере государственной молодежной

политики:

наличие у студентов и аспирантов авторского проекта в сфере государственной молодежной

политики;

количество организованных в рамках проекта мероприятий с указанием уровня их проведения

(факультетский, вузовский, муниципальный, зональный, краевой, российский), общего охвата

молодежи и конкретных результатов их проведения;

эффективность реализации проекта;

наличие публикаций в средствах массовой информации о реализации данного проекта;

наличие у соискателя наград (грамот, дипломов, благодарственных писем и т.д.) за работу в

данном направлении;

успешное обучение (обучение на "отлично" и "хорошо").

Информация об изменениях:

 Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 апреля 2014 г.

N 351 в пункт 4 настоящего приложения внесены изменения, вступающие в силу на следующий день

после официального опубликования названного постановления, но не раннее вступления в силу Закона

Краснодарского края о внесении соответствующих изменений в Закон Краснодарского края от 18

декабря 2013 г. N 2850-КЗ "О краевом бюджете на 2014 г. и на плановый период 2015 и 2016 гг."

 См. текст пункта в предыдущей редакции
4. Кандидатуры на присуждение стипендий выдвигаются учеными (педагогическими)

советами образовательных организаций высшего образования из числа студентов и аспирантов,

начиная со второго года обучения, открытым голосованием путем простого подсчета большинства

голосов.

Информация об изменениях:

 Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 февраля 2016 г.

N 71 в пункт 5 настоящего приложения внесены изменения

 См. текст пункта в предыдущей редакции
5. Материалы по каждому соискателю ежегодно представляются в министерство образования,

науки и молодежной политики Краснодарского края до 15 июля и должны включать:

решение ученого (педагогического) совета образовательной организации высшего

образования о выдвижении данного соискателя на участие в конкурсе;

рекомендацию органа студенческого самоуправления учебного заведения;

информацию о деятельности соискателя с учетом вышеназванных критериев;

план работы органа студенческого самоуправления и информацию о ходе его реализации (для

руководителя и представителей органов студенческого самоуправления);

http://internet.garant.ru/document/redirect/36993110/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/36993110/3
http://internet.garant.ru/document/redirect/37093110/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/36993654/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/23932388/1004
http://internet.garant.ru/document/redirect/36986439/141
http://internet.garant.ru/document/redirect/36986486/1005

Постановление главы администрации Краснодарского края от 13 августа 1999 г. N 588 "Об учреждении…

12.05.2022  Система ГАРАНТ 5/5

выписку из зачетной книжки результатов экзаменационных сессий за последний учебный год

(для студентов);

ходатайство органа по делам молодежи муниципального образования, на территории

которого расположено учебное заведение;

копию паспорта соискателя;

справку с места учебы с указанием сроков обучения (на основании приказа о зачислении, с

указанием месяца и года начала и окончания обучения в учебном заведении) за подписью ректора

образовательной организации высшего образования.

Информация об изменениях:

 Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 февраля 2016 г.

N 71 в пункт 6 настоящего приложения внесены изменения

 См. текст пункта в предыдущей редакции
6. Министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края:

образует комиссию по отбору кандидатур студентов, аспирантов, рекомендуемых к

присуждению стипендий (далее - комиссия), и утверждает своим приказом ее персональный состав;

разрабатывает и утверждает образцы свидетельств лауреатов стипендий;

выдает в торжественной обстановке свидетельства о присуждении стипендий.

Информация об изменениях:

 Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 февраля 2016 г.

N 71 в пункт 7 настоящего приложения внесены изменения

 См. текст пункта в предыдущей редакции
7. Присуждение стипендий производится приказом министерства образования, науки и

молодежной политики Краснодарского края.

8. Стипендии являются именными, выплачиваются дополнительно к государственным

стипендиям и не исключают получение дотаций, предусмотренных для студентов и аспирантов

нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской

Федерации и главы администрации (губернатора) Краснодарского края.

9. Стипендия выплачивается ежемесячно путем перечисления на лицевой счет получателя

стипендии в кредитной организации, указанной в письменном заявлении стипендиата.

Информация об изменениях:

 Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 апреля 2014 г.

N 351 в пункт 10 настоящего приложения внесены изменения, вступающие в силу на следующий день

после официального опубликования названного постановления, но не раннее вступления в силу Закона

Краснодарского края о внесении соответствующих изменений в Закон Краснодарского края от 18

декабря 2013 г. N 2850-КЗ "О краевом бюджете на 2014 г. и на плановый период 2015 и 2016 гг."

 См. текст пункта в предыдущей редакции
10. Выплата стипендии прекращается с месяца, следующего за месяцем издания приказа об

отчислении студента или аспиранта из образовательной организации высшего образования.

Председатель комитета

по делам молодежи

администрации Краснодарского края

А.В. Джеус

http://internet.garant.ru/document/redirect/36986439/142
http://internet.garant.ru/document/redirect/36986486/1006
http://internet.garant.ru/document/redirect/36986439/143
http://internet.garant.ru/document/redirect/36986486/1007
http://internet.garant.ru/document/redirect/36993110/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/36993110/3
http://internet.garant.ru/document/redirect/37093110/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/36993654/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/23932388/1010